2 non à la ligne. (édit. princeps). — 17 même remarque.

5 contrà principia, ex quibus existentiam Dei & humanæ
 animæ a corpore distinctionem deduxi, magno in eâ
 studio, contrà rationem ac veritatem, falsâ autoritate
 ac figmentis impugnantur. Appareret quoque doctri-
 10 na, & ratio, & ingenium : at, nisi forsan latinæ linguæ
 notitiam, qualem olim plebecula Romæ habebat, pro
 doctrinâ numeremus, nullam plane in eâ inveni, nul-
 lumque ratiocinium non illegitimum aut falsum, nec
 etiam ullum acumen ingenii, quod non cæmentario
 15 dignius sit quàm Patre Societatis. Omitto prudentiam,
 cæterasque virtutes, quæ | cùm in Societate vestrâ exi-
 miæ sint, nullæ tamen in istâ Differtatione apparent,
 nec ullum vel minimum suû odorem in ipsam transfu-
 derunt. Sed appareret saltem veritatis reverentia, &
 20 probitas, & candor : at contrà patet ex Notis ^a, quas
 ei adjunxi, nullum convicium fingi posse ab omni veri
 specie magis remotum, quàm id totum quod mihi in
 ipsâ exprobratur. Ac proinde, ut magna unius partis a
 communi totius corporis lege dissensio indicat ipsam
 25 morbo aliquo sibi peculiari laborare, ita omnino ex
 Differtatione R. P. * manifestum est ipsum eâ sanitate
 non frui, quæ in reliquo vestro corpore existit. Neque
 verò minoris facimus vel caput vel totum hominem,
 ob id quòd fortè pravi humores, contra ejus volun-
 25 tatem ac citra culpam, in pedem aut digitum influxe-
 rint; sed contrà æstimamus constantiam ac virtutem,
 | cùm dolorem curationis ferre non recusat : & nemo 144
 unquam contempfit C. Marium quòd varices in cruri-
 bus haberet, sed non minùs sæpe laudatur quòd unam
 30 forti animo secari sit passus, quàm ob septem suos

a. Ci-avant, pages 451, 459; 464, 472, 479, etc.

consulatus & plurimas victorias ab hostibus reporta-
 tas. Eodemque modo, cum non ignorem quam pio &
 paterno affectu omnes tuos prosequaris, quo deterior
 Differtatio illa mihi videtur, eo pluris facio integri- 5
 tatem ac prudentiam tuam, quod illam ad me mitti
 volueris, eoque magis totam Societatem suspicio &
 colo. Sed quia ipsemet R. P. * suam Differtationem ad
 me mittendam dedit, ne temere videar judicare id
 illum sponte non fecisse, quid me ad hoc credendum
 impellat, & simul omnia quæ mihi hætenus cum ipso 10
 intercesserunt, enarrabo.

145 Scriptit jam ante, anno 1640, alios | quosdam in me
 Tractatus de Opticis, quos audio ipsum discipulis suis
 legisse; ac etiam exscribendos dedisse, non fortè omni- 15
 bus, id enim ignoro, sed saltem nonnullis (nempe, ut
 credibile est, maxime charis & fidelibus : cum enim
 ab uno, in cujus manibus visi fuerant, exemplar peti
 curassem, non potuit impetrari). Deinde Theses de iis
 edidit, quas per triduum in Collegio vestro Parisiensi 20
 magno cum apparatu & insolitâ celebritate ventilavit :
 ubi quidem de nonnullis etiam aliis rebus, sed præ-
 cipue de meis opinionibus disputavit, multasque de
 me (nempe haud difficiles de absente) victorias repor-
 tavit^a. Quin & vidi Velitationem sive Præfationem 25
 istarum Disputationum initio recitatam & a R. P. * elu-
 cubratam, in quâ de nullâ plane aliâ re quàm de me
 146 impugnando agebatur, & nullum tamen | verbum ut

11 non à la ligne (édit. princeps).

a. Voir *Correspondance*, t. III, p. 94-95, et. p. 96.

meum reprehendebatur, quod unquam scripserim aut cogitarim, quodque non sit tam aperte absurdum, ut non magis quàm ea, quæ in Differtatione mihi affingit, ulli homini sano venire possit in mentem, ut Notis in
 5 ipsam factis, & ad Authorem, quem nondum sciebam esse ex Societate, privatim missis, tunc explicui^a.

In Theſibus autem, non modò quasdam meas opiniones falsas esse ajebat, quod sane cuilibet licet, præsertim si rationes habeat ad id probandum; sed etiam,
 10 ut candore solito uteretur, verborum quorundam significationes mutabat, ut, exempli causâ, angulo, qui hætenus ab opticis *refractus* fuit appellatus, dabat nomen anguli *refractionis*, pari acumine quo in suâ Differtatione per *corpus* dicit a se intelligi *id quod*
 15 *cogitat*, & per *animam*, *id quod est extensum*; atque hujus | artificii ope, nonnulla mea inventa, verbis a
 meis valde diversis expressâ, tanquam sua proferebat, meque, tanquam si de illis aliud quid plane ineptum
 sensissem, arguebat.

20 Quorum ubi fui admonitus, dedi statim literas ad R. P. Rectorem ejus Collegii^b, quibus rogabam « ut,
 » quandoquidem opiniones meæ dignæ visæ fuerant,
 » quæ ibi publice refutarentur, me quoque non indi-
 » gnum judicaret, ad quem refutationes istas mitte-
 25 » ret, quique inter vestros discipulos censerî pos-
 » sem^c ». Aliaque multa addebam, quibus omnino mihi videbar id debere impetrare, ut inter cætera,

6 non à la ligne (édit. princeps). — 19 même remarque.

a. Voir *Correspondance*, t. III, p. 105-119. Lettre du 29 juillet 1640.

b. Lettre CXCVI, du 22 juillet 1640, t. III, p. 97.

c. Tome III, p. 99, l. 25-30.

« quòd longe malim a vestris quàm ab ullis aliis
 » doceri, quia vos ut Præceptores adhuc meos, &
 » totius meæ primæ ætatis institutores unicos, sum-
 » mopere colo & observo^a; quòdque tam expresse
 » in Differtatione de Methodo pag. 75 rogarim omnes, 5
 148 » ut me errorum, quos in scriptis | meis invenirent,
 » monere dignarentur, tamque paratum ad illos
 » emendandos me esse ostenderim, ut non putarim
 » quemquam fore, præsertim religiosam vitam pro-
 » fessum, qui me mallet absentem apud alios erroris 10
 » condemnare, quàm mihimetipfi meos errores osten-
 » dere, de cujus saltem charitate erga proximum non
 » mihi liceret dubitare^b ».

Ad quæ, non ipse R. P. Rector, sed R. P. * princi-
 pio respondit, se Tractatus suos, sive rationes quibus 15
 meas opiniones impugnabat, intra octiduum esse mis-
 furum. Ac paulo pòst alii quidam Patres Societatis
 idem intra sex menses ejus nomine promiserunt :
 fortè quia, cùm Tractatus istos non probarent (ex-
 presse enim eorum, quæ ab illo in me suscepta fue- 20
 rant, conscios se non fuisse fatebantur), id temporis
 ad illos emendandos requirebant. Ac denique R. P. *
 149 literas ad me dedit^c, non solùm suâ | manu scriptas,
 sed etiam communi Societatis sigillo munitas, ut tunc
 tandem illum ex Superiorum voluntate scribere ap- 25
 pareret; iisque significavit : 1. *sibi a R. P. Rectore*

13 non à la ligne (édit. princeps).

a. Lettre CCV, du 30 août 1640 (envoyée le 15 sept.), t. III, p. 169, l. 9-13.

b. *Ibid.*, p. 169, l. 22-30.

c. Lettre perdue. Cf. t. III, p. 205, l. 1, à p. 207, l. 7, et p. 222.

præceptum esse, ut cùm literæ, quas ad illum scripseram, se præsertim spectarent, ipse ad eas responderet, sui que instituti rationem aperiret. 2. Nullum a se suscipi, sed nec iri susceptum peculiare prælium adversus meas
 5 opinioniones^a. 3. Quòd nihil dedisset petitioni quam proposui Methodi p. 75, id suæ tribuendum ignorantia, quia Methodum non perlegerat^b. 4. De Notis meis in suam prolusionem, se nihil addere, ab eo quod pridem significarat, fuissetque scripturus, nisi aliter suassissent amici^c;
 10 hoc est, nihil omnino, quia nihil antea significarat, nisi tantùm se rationes, quas contrà me habebat, esse missurum: adeo ut tantùm per hæc verba declararet se nunquam eas esse missurum, quia dissuasissent amici. 150

Ex quibus omnibus etsi erat manifestum illum
 15 fummo de me maledicendi studio flagrasse, idque privato consilio, & non consentientibus reliquis Patribus Societatis, suscepisse, ac proinde alio quàm vos spiritu agi, & denique nihil minus velle, quàm ut ea videam, quæ in me scribit: etsi etiam mihi valde indignum
 20 videretur, hominem religiosum, cum quo nulla mihi unquam inimicitia nec quidem notitia intercefferat, tam publice, tam aperte, tam insolenter de me maledixisse, nihilque aliud habere excusationis, quàm quòd diceret se Dissertationem meam de Methodo non legisse:
 25 quod quàm verum esset, clare patebat ex eo, quòd Analysisim meam, tum in Thesisibus, tum in prolusione, aliquoties reprehendisset, quamvis nullibi de ipsâ egissem,

13 non à la ligne (édit. princeps).

a. Cf. t. III, p. 222, l. 12-14.

b. *Ibid.*, p. 223, l. 10-14.

c. *Ibid.*, p. 225, l. 13-14.

151 nec quidem nomen Analyseos scripsissem, præterquam in eâ Differtatione de Methodo, quam se non legisse fingebat : verumtamen, quia se in posterum quieturum esse promittebat, libenter præterita diffimulabam.

Et minime mirabar R. P. Rectorem nihil severius 5
pro primâ vice in illum decrevisse, quàm ut ipsemet mihi facti sui rationem aperiret ; atque ita non occulte fateretur ; se nihil eorum, quæ contra me in Thesibus, Disputatione ac Tractatibus suis magno cum fastu protulerat, coràm me tueri posse ; nihilque habere, quod 10
ad Notas, quas in ejus Velitationem scripseram, responderet. At certe miror hunc R. P. * tanto me lacefendi desiderio arsisse, ut, quamvis ei prior illa Velitatio tam parum foeliciter successisset, atque ex quo
nullum se peculiare prælium in meas opiniones susceptu- 15
152 *rum esse* promiserat, nihil mihi novi cum illo vel alio ullo ex vestris intercessisset, Differtationem tamen suam postea scripserit. Nisi enim in eâ *peculiare præ-*
lium adversus meas opiniones contineatur, nescio certe quidnam sit in opiniones alicujus præliari : nisi 20
forsan eo nomine se excuset, quòd non reverâ meas opiniones, sed alias plane insanas, mihi a se per calumniam affictas, impugnet ; vel etiam quòd non sperarit illam unquam ad manus meas esse perventuram. Nam sane patet ex stylo non eo instituto fuisse con- 25
scriptam, ut Objectionibus in meas Meditationes factis annumeraretur ; patetque etiam ex aliis illis Tractatibus, quos a me noluit videri (quid enim in iis pejus quàm in ipsâ potuit esse ?) ; patet denique ex mirâ ejus